Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2022, 5/50175

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 апреля 2022 г. № 247

О перемещении транспортных средств
(Извлечение)

На основании статьи 9 Закона Республики Беларусь от 14 августа 2007 г. № 278-З

«Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить запрет на перемещение по территории Республики Беларусь грузовых
автомобилей и тягачей, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза
(далее – транспортные средства).

Нарушение запрета, установленного в части первой настоящего пункта, признается
осуществлением международной автомобильной перевозки грузов по территории
Республики Беларусь без разрешения на осуществление такой перевозки и влечет
привлечение к административной ответственности, предусмотренной законодательными
актами.

2. Пункт 1 настоящего постановления не применяется в случаях:
следования в установленный срок транспортных средств из автодорожных пунктов

пропуска в соответствующие им специально установленные места согласно приложению
1 для совершения грузовых операций и (или) перецепки, а также из таких специально
установленных мест в соответствующие им автодорожные пункты пропуска после
совершения грузовых операций и (или) перецепки;

следования до 24 часов 00 минут 23 апреля 2022 г. транспортных средств в обратном
направлении на территорию Европейского союза через таможенную границу
Евразийского экономического союза в Республике Беларусь;

абзац четвертый – для служебного пользования.
3. Настоящее постановление не применяется при перемещении следующих

категорий товаров и транспортных средств:
почтовые отправления;
крупногабаритные грузы, для перевозки которых требуется специальное

разрешение, и транспортные средства для их перевозки;
гуманитарные грузы;
живые животные и специализированные транспортные средства для их перевозки;
готовые лекарственные средства, в том числе нерасфасованные, медицинские

изделия, запасные части к ним, сырье и материалы для производства лекарственных
средств и (или) медицинских изделий, кровь, органы и ткани человека;

порожние транспортные средства, следующие в обратном направлении
на территорию Европейского союза после перевозки товаров, указанных в настоящем
пункте.

4. Государственному таможенному комитету обеспечить выдачу водителям
транспортных средств требований по форме согласно приложению 2.

5. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
часть вторая пункта 1 – с 24 апреля 2022 г.;
иные положения настоящего постановления – со дня его принятия.

Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь Н.Снопков

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2022, 5/50175

2

  Приложение 1
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
22.04.2022 № 247

ПЕРЕЧЕНЬ
автодорожных пунктов пропуска и соответствующих им специально установленных
мест для совершения грузовых операций и (или) перецепки

Наименование
автодорожного пункта

пропуска
Наименование специально установленного места

1. Козловичи пункт таможенного оформления «Брест-Белтаможсервис»

  пункт таможенного оформления «Брест-Белтаможсервис-2»

2. Берестовица пункт таможенного оформления «Берестовица-ТЛЦ»

  зона ожидания системы электронной очереди транспортных средств для въезда
в автодорожный пункт пропуска Берестовица

3. Брузги, Привалка,
Берестовица

пункт таможенного оформления «Брузги-ТЛЦ»

4. Брузги зона ожидания системы электронной очереди транспортных средств для въезда
в автодорожный пункт пропуска Брузги

5. Привалка  пункт таможенного оформления «Гродно-ГАП-2»

6. Бенякони пункт таможенного оформления «Лида-авто»

  зона ожидания системы электронной очереди транспортных средств для въезда
в автодорожный пункт пропуска Бенякони

7. Каменный Лог,
Котловка, Видзы

пункт таможенного оформления «Каменный Лог – Белтаможсервис»

8. Котловка зона ожидания системы электронной очереди транспортных средств для въезда
в автодорожный пункт пропуска Котловка

9. Григоровщина зона ожидания системы электронной очереди транспортных средств для въезда
в автодорожный пункт пропуска Григоровщина

10. Урбаны, Видзы зона ожидания системы электронной очереди транспортных средств для въезда
в автодорожный пункт пропуска Урбаны

11. Григоровщина,
Урбаны, Видзы

пункт таможенного оформления «Полоцк-Стекловолокно»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2022, 5/50175

3

  Приложение 2
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
22.04.2022 № 247

Форма

____________________________

(место вручения требования)

ТРЕБОВАНИЕ
к водителю, следующему в специально установленное место для совершения

грузовых операций и (или) перецепки (автодорожный пункт пропуска
после совершения грузовых операций и (или) перецепки)

Требую, чтобы водитель ___________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество

_____________________________________________________________________________
(если таковое имеется), паспортные данные, наименование перевозчика)

следовал в специально установленное место для совершения грузовых операций
и (или) перецепки (автодорожный пункт пропуска после совершения грузовых операций
и (или) перецепки) ____________________________________________________________

(наименование специально установленного места (автодорожного пункта пропуска)
в срок __________________________.

_______________________________ _________________ ________________________

(наименование должности должностного
лица таможенного органа)

(подпись) (фамилия, инициалы)

Мне разъяснено, что невыполнение настоящего требования влечет привлечение

к административной ответственности, предусмотренной статьей 24.3 Кодекса Республики
Беларусь об административных правонарушениях.

С требованием ознакомлен _______________________ _________ ________________
  (Ф.И.О., подпись водителя) (время) (дата)